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NYE KRÆFTER I MALERNES 
FAGFORENING
Lykke vil opbygge et stærkt fællesskab for lærlinge

AF OLE SØNDERBY

Turen fra gymnasiet til en erhvervs-
uddannelse var et chok for Lykke 
Zachariasen. På TEC Gladsaxe var 
der slet ingen sociale aktiviteter, fe-
ster, fællesmiddage, kulturaktiviteter 
eller bare en fredagsbar. 

Alle de sociale aktiviteter som 
skaber naturlige netværk, mang-
lede totalt på erhvervsuddannelsen. 
Samtidig var gruppen af malerelever 
meget spredt. Fra de unge direkte fra 
niende klasse til ældre etablerede 
voksenlærlinge. 

»Jeg kunne med det samme se en 
stor og nødvendig opgave i at samle 
fagets lærlinge og jeg er god til at or-
ganisere samvær, aktivitet og fest«, 
siger Lykke med et smil.

LYKKE FRA LYKKEBO
Lykke Zachariassen er tredje 

års lærling i Malerfirmaet Lykkebo 
ApS i Hørsholm. Hun er 22 år og 
deler en lejlighed i Rødovre med 
to roomies, der begge studerer. 
»Efter gymnasiet var jeg pænt sko-
letræt. Jeg ville gerne være aktiv, 
bruge mine hænder og gerne ar-
bejde med koordinering af farver. 
Så malerfaget var et perfekt valg 
for mig«.

Lykke oplever at hun har fine ram-
mer for sin uddannelse. »Jeg køre 
ofte selvstændigt og styrer mine 
egne akkorder. Mester har tillid til 
mig, så jeg kan selv strukturer og 
planlægge min arbejdsdag og timer. 
Samtidig fører vi omhyggeligt min 
lærlinge-logbog. Så sender mester 
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mig ud med svendene, når jeg skal 
prøve nye opgaver«.

Hun er særlig glad for kundekon-
takten: »Vi arbejder mest hos private 
og jeg kommer og hjælper familier 
på plads i deres hjem. Jeg kan godt 
lide at give råd om nuancer og lysind-
fald og så er det jo maleren, der altid 
laver slutresultatet på en renove-
ringsopgave. Det føles rigtigt godt at 
udføre et godt stykke håndværk som 
afslutning«.

FULD FART SOM FAGLIG AKTIV 
Det store malerfirma med 25 ansatte 
og tre lærlinge har naturligvis en til-
lidsrepræsentant, men ingen aktiv 
klub. »Jeg blev først faglig aktiv, da 
jeg læste om Vingsted Årsmødet i et 
nyhedsbrev. Jeg kendte ingen, men 
trængte til inspiration til faget og hå-
bede det blev sjovt«. Sjovt blev det, 
da Lykke fra starten af blev valgt ind 
i bestyrelsen for MFD Ungdom i ef-
teråret 2022. Det faglige ungdomsar-
bejde stod stille efter Corona, men nu 
blev Lykke meget aktiv.

»Arbejdet er inspirerende for vi 
kommer rundt i landet og hører om 
andre lærlinges udfordringer og mu-
ligheder. Netværket er uvurderligt og 
giver ny stor viden. Vi arbejder for at 

forbedre vores uddannelse, skabe 
netværk og stå for afviklingen af 
vores to store årlige lærlingemøder 
i Vingsted og Silkeborg«.

Malernes Fagforening i København 
havde også svært ved at genstarte 
aktiviteterne i lærlingeklubben lokalt. 
Der var ikke valgt en formand siden 
Corona, der kan repræsentere lærlinge 
i Bestyrelsen. Derfor besluttede gene-
ralforsamlingen at en valgt københav-
ner i MFD Ungdom også kan indtræde 
i bestyrelsen. Hermed sad Lykke plud-
selig både i en landsdækkende og en 
hovedstadsbestyrelsesstol, hvor hun 
repræsenter lærlingene.

LÆRLINGENES STEMME
»Jeg er glad for at deltage i arbejdet 
i Malernes Fagforening. Dels fordi det 
er spændende at høre de erfarende 

svende tale om fagets udfordringer 
og fagets fremtid. Hvordan vi som 
fagforening kan påvirke og udvikle 
vores egne arbejdsforhold. Om fa-
gets udfordringer med social dum-
ping og vores muligheder. Jeg er med 
til at påvirke og fremme lærlinges 
krav, når jeg har en stemme«.

Lykke synes det er spændende at 
høre om, hvordan man bestemmer 
tingene i Malerforbundet. Hvordan 
man får indflydelse samt hvordan 
Hovedbestyrelsen arbejder og kan 
påvirkes.

Lykkes første faglige mål er at få 
etableret en ny lærlingeklub og hun 
har bestyrelsens fulde opbakning. 
»Vi holdt et populært sommerar-
rangement med grill-hygge. Nu 
planlægger vi julehygge som næste 
aktivitet. Vi vil opbygge et socialt 
fællesskab. Et stærkt netværk, der 
kan bygge bro på tværs af skolefor-
løbet og arbejdspladsen«.

»Vi skal få netværket til at vokse. 
Det er vigtigt for malere. For maler-
firmaer arbejde ikke på helt samme 
måde. Vi skal i dialog med hinanden, 
så vi kan lære af hinanden og få gode 
værktøjer til at løse problemerne«.

Næste skridt bliver flere faglige og 
sociale arrangementer. 

Vi skal få netværket til at 
vokse. Det er vigtigt for 

malere. For malerfirmaer 
arbejde ikke på helt 

samme måde.
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»Gerne som 1. maj hvor man også 
kan tage sine børn med. Men også 
gerne som en fredagsbar med et 
friskt oplæg og hygge i Byggefage-
nes Hus, et kursus i maleteknik eller 
en tur på Bakken. Jeg vil samle fag-
ligt aktive unge på en hyggelig måde. 
Næste skridt bliver en ny lærlinge-
klub i hovedstaden«.

TVÆRFAGLIGE MØDER FOR 
HOVEDSTADENS LÆRLINGE
Lykke har travlt. Hun arbejder også 
for alle hovedstadens lærlinge i FH 
Ungenetværket. Et nyt stort lærlin-
genetværk på tværs af brancher. Ho-
vedorganisationens ambitiøse mål er 
at udvikle et stærkt ungefællesskab 
på tværs af organisationerne med 
særligt fokus på at styrke organise-
ring og være med til at udvikle nye 
faglige ledere i bevægelsen. 

»Vi er lige startet og samlede 25 
første gang i HK Ungdoms “KLUB-

BEN« på Svend Aukens Plads. Hvis 
det lykkes at bygge noget nyt op, kan 
vi virkelig gøre en forskel. Vi har alle 
udfordringer og problemer, men sam-
men er vi stærke. Vi skal stå sammen 
med de andre fag og derfor er det 
også vigtigt med en malerrepræsen-
tant«.

FREMTIDENS FAGLIGE FÆL
LESSKABER
Uddannelse, arbejde og bestyrelses- 
og aktivistarbejde fylder, men Lykke 
synes tingene køre godt. »Selvom jeg 
tit skal have fri, kan jeg planlægge mig 
ud af det og oplever ikke, det er et pro-
blem at nå det hele«. 

Hun er optimistisk for fremtidens 
jobmuligheder. »Der er altid brug for 
en dygtig maler og jeg oplever en 
faglig stolthed, når jeg leverer kva-
litetshåndværk«.

Men faget er også præget af 
hårdt fysisk arbejde, nedslidning og 

stramme deadlines. Derfor er hun 
omhyggelig med at træne ofte og 
holde kroppen vedlige. »Malere bru-
ger jo hele kroppen og gør ofte alt 
det, der slider rigtigt hårdt. Vi er nede 
på knæ og arbejder i skæve vinkler 
i snævre omgivelser. Ofte med hæn-
derne hævet over skulderhøjde, og 
meget arbejde foregår på stiger. Der-
for er opmærksomhed på et sundt 
arbejdsmiljø og nye hjælpemidler 
som Exoskeletter vigtigt.

Når Lykke ikke længere kan re-
præsentere lærlinge, stopper det 
faglige arbejde ikke. Hun vil gerne 
forsætte med at udvikle faget og de 
faglige fællesskaber. »I fremtiden 
vil jeg også gerne prøve at være til-
lidsrepræsentant eller AMR. På den 
måde kan jeg være med til at sikre 
både lærlinge og svende et udvik-
lende arbejde bygget på et stærkt 
socialt fællesskab«.•
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VEJEN DERTIL
AF METTE JUUL ROMME

HVAD ER DM I SKILLS
DM i Skills er det store årlige dan-
marksmesterskab for elever på er-
hvervsuddannelserne. Omkring 300 
unge deltager og kæmper om at blive 
landets bedste inden for de forskel-
lige fag. 

HVORDAN KOMMER MAN TIL 
DM I SKILLS? 
De københavnske bygningsmaler-
lærlinge starter udskilningsløbet på 
TEC Gladsaxe. TEC Gladsaxe afholder 
skolemesterskabet, hvor de kæmper 
om at komme til regionsmesterska-
bet. Vinderne af regionsmesterska-
berne går til DM i Skills. Hvis der er 
nok deltagere afholdes der også sko-
lemesterskaber for autolakere, og 
her går vinderen videre til DM i Skills, 
og det samme gør sig gældende for 
skilteteknikere – begge uddannelser 
er på Collage 360 i Silkeborg. Skole-
mesterskabet for bygningsmalerlær-
linge på TEC blev vundet af Mia Silje 
Hardt Heine fra Malerfirmaet Lyk-
kebo ApS, og nummer to blev Fie Le-

nau Jeppesen fra Malerfirmaet John 
Petersen ApS. Regionsmesterskabet 
løber over to dage, og deltagerne skal 
lave nogle af de opgaver, der skal la-
ves til DM i Skills for bygningsmalere.

Mia og Fie deltog i regionsmester-
skabet, men gik ikke videre til DM 
i Skills. Fagforeningen har spurgt til 
deres oplevelser om at deltage i re-
gionsmesterskabet.

Fie »Det var supersjovt at deltage 
i regionsmesterskabet, og jeg lærte 
rigtig meget. Vi fik lov til at arbejde 
med tapet og lak i høj glans. Det er 
ikke noget, vi gør særlig meget i dag-
ligdagen. Opgaverne var svære, sær-
ligt den opgave med tidsbegræns-
ning var udfordrende«.

Mia »Det var utroligt sjovt, særligt 
fordi alt skulle være præcist ned til 
millimeteren«.

Mia »Havde jeg været yngre (Det er 
kun bestemte årgange, der kan del-
tage i DM i Skills denne gang 2002-
2005), havde jeg helt sikkert valgt at 
deltage igen. Det var første gang, jeg 
var med, og jeg havde kun lige be-
stået grundforløbet, da jeg stillede 
op. Rigtig god opbakning fra TEC, 

venner, forældre og ikke mindst ar-
bejdsgiveren«.

Mia: »Min arbejdsgiver kontaktede 
mig efter 1. dag i konkurrencen for 
at høre, hvordan det var gået, og for 
at høre, hvordan jeg havde det. Jeg 
vil rigtig gerne opfordre andre til at 
deltage, da man oplever malerfaget 
fra en anden vinkel. Men der mang-
ler måske viden til lærlingene om, 
hvad det omhandler og indebærer 
at stille op«.

Fie: »Jeg vil gerne prøve at stille 
op igen, også for at se min egen ud-
vikling«.

Fie har kun deltaget en gang før 
i skolemesterskabet, og denne gang 
nåede hun regionsmesterskabet.

Dem, som er udtaget til skoleme-
sterskabet, mødes med Maria fra 
TEC, som er deres lærer. Hun træner 
dem op til regionsmesterskabet. Der 
afholdes også træningsweekend for 
dem der skal deltage i regionsme-
sterskaberne.

DM i Skills 2024 bliver afholdt på 
dyrskuepladsen i Roskilde den 18.-
20. april. •
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BAG TIVOLIS 
UDSTILLINGER
I Tivolis lagerhaller på 
Hammerholmen laver 
Niels Bruun-Aamodt 
og hans kollegaer 
dekorationsmaling til 
Tivolis mange udstillinger.

AF MICHELLE FRESE 
OG SØREN JESPERSEN

Niels er 72 år, han er udlært skilte-
maler i 1968 og har været ansat i Ti-
voli i 25 år.

I år har Niels 25-års jubilæum i Ti-
voli og 2023 er også året, hvor Niels 
modtog sin guldnål fra Malernes Fag-
forening for 50 års tro medlemskab.

Da vi kommer ind i hallen til at 
starte med, bemærker man straks en 
god atmosfære, hygge og et rigtigt 
godt indeklima.  Der er også utroligt 
ordentligt, alting har sin plads og 
alle har styr på deres arbejdsopga-
ver. Mens Niels viser os rundt, taler 
han også om sine kolleger og man 
kan godt høre, at de både har gode 
arbejdsvilkår og er gode og respekt-
fulde over for hinanden. Der er tillige 

meget stor tillid til, hvor dygtige de 
hver især er.

Niels har en seniorordning og ar-
bejder 28 timer fra mandag til tors-
dag. Han har lavet en aftale om at 
der ikke er overarbejde hverken på 
hverdage eller i weekenden.

Vi får en fin rundvisning og ser på 
de mange ting, som stadig bliver brugt 
eller skal bruges ved senere lejlighed. 
Vi ser også at stregtrækkere og andre 
gamle malerteknikker stadig bliver 
brugt i dagligdagen på Hammerhol-
men af Niels og hans kolleger.

Juleudstillingen er lige ved at være 
på vej ind til Tivoli og Halloweenud-
stillingen skal tilbage til hallerne på 
Hammerholmen. Det er meget tyde-
ligt, at malerne har stort ejerskab af 
de ting, de sender ud ad døren. De 
har selvfølgelig fået at vide fra ledel-
sen, hvad de skal lave, men de små 
detaljer og stafferinger er klart med 
inspiration fra Niels og hans kolleger.

Når Juleudstillingen er sendt afsted 
fra lagerhallerne, begynder Niels og 
hans kollegaer allerede at forberede 
til Tivolis åbning april 2024.

Niels fik spørgsmålet: »Hvor længe 
har du tænkt dig at arbejde endnu«? 
Han svarer: »Jeg stopper ikke før jeg 
ikke kan bukke mig ned efter værk-
tøjet, og så længe de behandler mig 
ordentligt.« •
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BÆR SÅ BLODET FLYDER

AF DANNY PEDERSEN 

Formand for fagforeningens  
Arbejdsmiljøudvalg
Sådan en overskrift hører fortiden 
til, men den kunne blive aktuel hvis 
Dan Wiches udtalelse i Magasin for 
Danske Malermestre er en generel 
holdning hos Danske Malermestre. 
Udtalelsen vender vi tilbage til om 
lidt. Artiklen »Det kræver MULLER 
at være maler” handler om, at vi 
bygningsmalere skal træne og 
holde kroppen vedlige for at klare 
det mest nedslidende fag i Dan-
mark. Artiklen er underbygget af 
ekspertudsagn og arbejdsmilj-
økonsulentens anbefalinger. Det er 
en god idé at bruge arbejdstiden på 

at styrke og vedligeholde kroppen, 
og ja, vi skal overvinde generthe-
den ved at lave udstrækning og 
styrketræning på arbejdspladsen. 
Derfor bør man overveje at indføre 
det i overenskomsten. Der skal af-
sættes tid til at fremme de ansattes 
sundhed. 

TÆNDSTIKARME OG OVER
TRÆDELSER AF ARBEJDS
MILJØLOVEN.
Men hvis Danske Malermestre op-
rindeligt var interesseret i deres 
ansattes velbefindende, ville de ud-
sende en pressemeddelelse og tage 
afstand fra den nederdrægtige udta-
lelse, som stammer fra en svunden 
tid. – Her er den. 

Specielt piger, der kommer med 
små tændstikarme, får at vide, at de 
skal gå i motionscenter og styrke de-
res muskler. På den måde skåner jeg 
ikke nogen. De skal også kunne bære 
en spand sandspartel i hver hånd op 
til 3. sal, pointerer Dan Wiche.

Danske Malermestre: Er det jeres 
generelle holdning? 

26% FÆRRE HAR VALGT AT GÅ 
I LÆRE.
Danske Malermestre ønsker at de 
unge mennesker, skal blive en del 
malerbranchen og være i stand til at 
klare det hårde job som maler, men 
det fulde ansvar bliver skubbet over 
på det unge menneske, og man fra-
lægger sig ethvert ansvar. 

Ifølge Arbejdsmiljøloven har ar-
bejdsgiveren det overordnede ansvar 
for, at arbejdspladsen har et sikkert 
og sundt arbejdsmiljø. 

Et ordentligt menneske og en nu-
tidig leder ville selvfølgelig skabe en 
arbejdsplads, hvor man støtter et 
ungt menneske, så de kan forblive på 
arbejdsmarkedet gennem det lange 
arbejdsliv, der venter dem, og ikke et 
kortsigtet mål om at de skal arbejde 
og slide sig selv op.

Det er en ommer, og tiden er nok 
inde til, at Danske Malermestre ser 
sig selv i spejlet og spørger sig selv, 
om de er for fremtidens malerfag 
eller om de vil fastholde fortidens 
bagstræberiske ideologi, da den 
politik har gjort, at faget har mistet 
opbakning fra ungdommen. Fremti-
den vil vise, hvilken vej Danske Ma-
lermestre vælger, om de vil hænge 
fast i, at græsset var grønnere, eller 
om de kan se fremad og tage ansvar 
for deres ansatte. Tiden er ved at 
løbe ud. I 2021 blev der optaget 954 
på bygningsmalereuddannelsen, og 
i 2022 var tallet faldet til 702. •
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JOBGRUPPE

Malere 47.1

Murere, VVS´ere m.fl. 43.8

Tømrere og snedkere 40.8

Rengøringassisenter 40.4

Nærings- og nydelsesmiddel- 
industrimedarbejdere 39.6

Slagtere og bagere 39.3

Produktionsmedarbejdere 38.3

Frisører og kosmetologer 37.8

Kasseassistenter 36.4

Køkkenmedhjælpere 35.8

Postbude 35.0

Kokke og tjenere 34.9

Lager- og transportarbejdere 34.9

Gartnere og landmænd 34.2

Montører 33.6

Bygge- og anlægsarbejdere 33.0

Maskinoperatører m.fl. 32.9

Mekanikere 32.4

Smede 31.7

Maskinførere 31.0

Jord- og betonarbejdere 30.6

Passagerservicemedarbejdere 30.2

SOSU´er 30.0

Elektrikere 29.1

Dagplejere og børneomsorgsbeskæftigede 28.3

Pædagogmedhjælpere 27.3

KILDE OG DATA TIL AT 
 UNDERBYGGE PÅSTANDE
Forskere fra NFA(Det Nationale Forskningscenter 
for Arbejdsmiljø)  har i en stor undersøgelse blandt 
69.117 arbejdstagere på tværs af Danmark kortlagt 
hvor store fysiske krav, der er i forskellige jobgrup-
per. Her topper malerne.

Tabellen viser de fysiske krav ud fra et indeks, som 
kombinerer følgende ergonomiske faktorer: Gående/
stående, vrid i ryggen, arbejde med armene over 
skulderhøjde, gentagent armarbejde, hugsiddende 
eller knæliggende arbejde, skub/træk, løft/bæring.

Butikssælgere 25.8

Præcisionshåndværkere 25.7

Ejendoms- og rengøringsinspektører 25.6

Portører m.fl. 25.5

Manuelt arbejde u.n.a. 25.3

Lastbilchauffører 25.0

Servicefag i øvrigt 23.8

Pædagoger 22.6

Farmakonomer og bioanalytikere 21.3

Brandmænd, reddere og sikkerhedsvagter 21.2

Klinikassistenter 21.1

Speditører og ekspeditører m.fl. 20.2

Sygeplejersker 19.6

Militærpersonale 19.4

Bus- og taxachauffører, lokoførere m.fl. 18.6

Specialpædagoger 18.5

Laboranter 18.4

Sundhedsarbejdere uden nærmere angivelse 17.1

Skolelærere 15.6

Fysio- og ergoterapeuter 15.1

Bibliotekarer og beskæftigede med kultur 14.9

Undervisere ved erhvervsskoler 14.5

Specialundervisere 14.2

Naturvidenskabelige teknikere 13.0

Politi og fængselsbetjente 12.6

Kundeinformationsarbejdere 12.5

Farmaceuter, tandlæger og dyrlæger 12.4

Gymnasielærere 12.2

Læger 11.0

IT-teknikere 11.0

Kontormedarbejdere og sekretærer 10.4

Ledere 9.9

Tekniske tegnere 9.0

Salgs- og indkøbsagenter 8.9

Undervisere og forskere ved universiteter 8.5

Direktions-, læge-, og advokatsekretærer 8.3

Journalister 8.0

Bogholdere 7.5

Socialrådgivere 7.4

Regnskabsmedarbejdere 7.4

Ingeniører og arkitekter 7.3

Psykologer 7.1

ERGONOMISK 
INDEKS

Kilde: Professor Lars L. Andersen, NFA
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VINGSTED KURSUS 2023
Endnu et lærlingekursus er vel over-
stået. Ca. 65 unge mennesker fra 
hele landet fordelt på bygningsma-
lere, autolakerer og skilteteknikkere 

deltog en weekend i oktober. bestyrelse. •

GRILLAFTEN OG 
JULEHYGGE
De Aktive Lærlinge i fagforeningen 
har planer om at afholde flere arran-
gementer. Det første arrangement 
var Grillaften den 8. september og 
næste var Julehygge fredag den 24. 
november 2023. •

10 MALER  NYT

LÆRLINGE

Desværre havde København kun 
6 deltagere med. Alligevel kunne de 
vende hjem med et bestyrelsesmed-
lem og 2 suppleanter i MFD-ungdoms 
bestyrelse.



TEMADAG I FAGFORENINGEN
Den 1. november 2023 afholdte fagforeningen sin årlige 
Temadag. 

AF MICHELLE FRESE

Over længere tid er vi her i fagfor-
eningen, i større og større grad, 
blevet stillet overfor spørgsmål om 
stress i hverdagen. Derfor var det op-
lagt at temadagen skulle handle om 
stress og forebyggelse af dette.  Vi 
havde derfor inviteret erhvervspsy-
kolog Bjarne Toftegård til at komme 
og fortælle om hvad man skal være 
opmærksom på, og hvad man selv 
kan gøre for at forbygge. 

Det var muligt at tage sin familie 
med, da stress jo kan ramme hele 
familien. Der var 30 deltagere. Alle 
var meget begejstret for foredraget 
og det som de fik med hjem. Der 
blev blandt andet spurgt ind til, hvor 
og hvornår der blev holdt foredrag 
igen, da mange syntes, at deres kol-
lager også skulle have muligheden, 
da de var forhindret i at komme på 
dagen.•

SVENDEPRØVE 
SEPTEMBER 
Fra lærlinge til malersvende.

Fredag den 15. september 2023 kunne 
familie, venner, kollegaer og deres me-
stre være med til at fejre de 8 nyuddan-
nede bygningsmalere på TEC Gladsaxe 
med fest, farver og musik.

Af de 8 fik én bronzemedalje og 3 fik 
karakteren »Ros«. ‘Generelt var det en 
god klasse, og det er dygtige svende, 
der er blevet færdige i dag. På man-
dag begynder de deres nye tilværelse 
som malersvende, så tag godt imod 
dem – Malerfaget har brug for dem.’ 
udtaler Jan Bredalh, næstformand for 
Svendeprøvekommissionen. •
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LÆRLINGE TEMADAG



ARBEJDSMILJØ

MARKERING AF 43 
DØDSFALD PGA. 
ARBEJDSULYKKER 
I 2022

12 MALER  NYT
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I anledning af 
den europæiske 
arbejdsmiljøuge 
afholdte 3F-afdelingerne 
i Hovedstaden en 
aktion tirsdag den 24. 
oktober 2023. Malernes 
fagforening deltog i 
aktionen.

AF JIMI PEDERSEN

Formålet med aktionen var at sætte 
fokus på, at arbejdsmiljøet skal blive 
bedre ude på arbejdspladserne. Der 
er både lovgivning og tilsyn, der skal 
beskytte os, men på trods af det, er 
der alene i september 2023 seks per-
soner, der er afgået ved døden i ar-
bejdsulykker.

ARBEJDSULYKKER KOSTER 
SAMFUNDET SMÅ 30 MIA. KR. 
OM ÅRET.
I 2022 blev mere end 46.000 løn-
modtagere udsat for en arbejds-
ulykke, det er det højeste tal i 14 år.

I Beskæftigelsesministeriets 
seneste udgave af publikationen 
»Status på arbejdsmarkedet« fra 
oktober 2023, som udpeger aktu-
elle tendenser på arbejdsmarkedet, 
kan man læse, at de samlede sam-
fundsøkonomiske omkostninger ved 
arbejdsulykker i Danmark løber op 
i 28,4 milliarder kroner om året.

»Det må være klart for enhver, at 
arbejdsgiverne slipper for let. Vi går 
på arbejde for at yde vores del til fæl-
lesskabet, men det må aldrig være på 
bekostning af vores liv eller førlighed, 
politikerne må se i øjnene, at det skal 

kunne være lettere for Arbejdstilsy-
net at udstede bøder,« udtaler Søren 
Jespersen, arbejdsmiljøansvarlig 
i fagforeningen.

I løbet af aktionsruten blev der 
afholdt taler samt lagt kranse til 
minde om dem, der var døde på ar-
bejdet.

Ved Beskæftigelsesministeriet 
blev der langt en krans til minde for 
døde arbejdere inden for det offent-
lige arbejdsmarked.

Ved Industriens Hus blev der lagt 
endnu en krans til minde for døde 
arbejdere inden for industrien og 
byggeriet.

Og ved Landbrug og Fødevarer blev 
lagt den sidste krans til minde for 
døde inden for det grønne område. •

ARBEJDSMILJØ
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FÅR DU SYGEFERIE
GODTGØRELSE?
Viste du, at du skal have feriepenge, af løn du ikke får udbetalt?

DET HEDDER SYGEFERIE
GODTGØRELSE.
Får du fuld løn under sygdom, kan du 
trygt bladre videre, men hvis ikke, bør 
du læse artiklen.

Fagforeningen har set flere løn-
sedler fra forskellige firmaer, hvor 
man ikke har betalt sygeferiegodtgø-
relse. Men hvad er sygeferiegodtgø-
relse? Det er feriepenge, du skal have 
af din arbejdsgiver, når du er syg og 
ikke får fuld løn under sygdom.

Sygeferiegodtgørelsen udgør 12,5 
pct af en løn, der beregnes på grund-
lag af lønmodtagerens gennemsnit-
lige løn i de sidste 4 uger før fraværet. 

Sygeferiegodtgørelse er ferie-
penge der beregnes af forskellen 
mellem den udbetalte sygeløn og din 
gennemsnitlige løn.

Alle medarbejdere, der ikke er be-
rettiget til fuld løn under sygdom, har 
ret til at få sygeferiegodtgørelse fra 
2. fraværsdag under hver sygeperi-

ode. Godtgørelsen optjenes uanset 
anciennitetskrav. 

Derudover skal der også beregnes 
pension af sygeferiegodtgørelse til 
medarbejdere, der er berettiget til 
arbejdsmarkedspension.

Delvis løn under sygdom, er i over-
enskomster mellem Malerforbundet 
& Danske Malermestre, DIOIII og 
ABAF fuld løn dog maksimalt den 
gældende sats i overenskomsten. •

EKSEMPEL 2: KOMMUNAL SYGE
DAGPENGE ELLER MINDSTEBETA
LING AF SYGELØN.
Du har været syg i 3 dage (man-onsdag) i alt 22,5 
timer. Din timeløn er 195 kr. pr. time, beregnet ud fra 
de sidste 4 uger. Forskellen mellem sygedagpengene 
og timesatsen er: 195  122,97 = 72,03 kr. pr. time.

Derfor skal der beregnes sygeferiegodtgørelse af 
14,8 timer (22,5 - 7,4 er første sygedag= 14,8). 14,8 
timer x 72,03 kr. = 1066,04 kr., 12,5% af 1066,04= 
133,26kr. som skal indbetales til feriekontoen.

Danske Malermestre og DIOIII Pr. 1. maj 2023: 
148,25. pr. time
ABAF Pr. 1. marts 2023: 156,95 kr. pr. time
DIOIII er Dansk Industri for bygningsmalere.

EKSEMPEL 1 RET TIL DELVIS LØN
Du har anciennitet og får den forhøjede sygeløn 
(fuld løn maksimumsats) på 148,25 kr. pr. time. Du 
har været syg i 3 dage (mandag-onsdag) sva-
rende til 22,5 timer. Din timeløn er 195 kr. pr. time. 
Forskellen mellem den delvise timesats og den 
normale timesats er: 
195 – 148,25 = 46,75 kr. pr. time.

Derfor skal der beregnes sygeferiegodtgørelse for 
14,8 timer (22,5 - 7,4 er første sygedag = 14,8). 
14,8 timer x 46,75 kr. = 691,90 kr. 12,5% af 691,90 
= 86,49kr der skal indbetales til feriekonto.

SYGEFERIEGODTGØRELSE



70 ÅR
07.01. Sven Sprogøe
19.01. Bent Jørgensen
10.03. Holger Egon Pedersen

75 ÅR 
15.01. Jette Broe
18.01. Arne Mandrup Riis
15.02. Svend Erik Peitzsch
03.03. Svend Holde
16.03. Johnny Carl Karlson

80 ÅR
05.01. Poul Erik Steinke
10.02. Knud Bevensee Jensen
11.03. John Nielsen

85 ÅR 
09.01. Kurt Vagn Nielsen
28.02. Kurt Tonny Møller

90 ÅR 
21.02. Ole Verner Christiansen

95 ÅR 
14.02. Gunnar Amondsen

AFDELINGEN 
GRATULERER

PROGRAM FOR FAGLIGE SENIORER 
STORKØBENHAVN
FREDAG DEN 26. JANUAR 2024

LINE BARFOED
Teknik- og Miljøborgmester Kbh Kommune
Trafik-situationen i København med fokus på æl-
dre-og gangbesværede - samt miljøudviklingen 
i byen. Hvilke initiativer skal der til i forhold til 
luftforurening og rent drikkevand
Sted: Malernes Fagforening
Lygten 10, 2400 Kbh NV.

FREDAG DEN 23. FEBRUAR 2024

JEPPE DRUEDAHL
Phd. i økonomi, lektor, Center for Økonomisk Ad-
færd og Ulighed, Københavns Universitet 
Hvordan står det til med dansk økonomi ? Rå-
derum og prioriteringer, øget arbejdsudbud, 
stigende forsvarsudgifter, klimakrise. Hvordan 
hænger det hele sammen, og kunne der være an-
dre veje at gå, end den af SMV regeringen valgte. 
Sted: BUPL, Sundkrogskaj 20, 2100 Kbh Ø

FREDAG DEN 19. APRIL 2024

VIBEKE WESTH
Regionsrådsmedlem (S) i region Hovedstaden, 
 oversygeplejerske 
Hvordan får vi et sammenhængende  
sundhedsvæsen i Region Hovedstaden. Om re-
kruttering og fastholdelse af arbejdskraft i sund-
hedsvæsenet, sundhedsklynger i hovedstaden 
og fremtidens hospitaler under Rigshospitalet.
Sted: 3F Chaufførerne, Svanevej 22, 
2400 København NV

SE FLERE ARRANGEMENTER OG  
LÆS MERE PÅ: WWW.FAGLIGSENIOR.DK

DELTAG I FAGLIGE SENIORERS TEMAMØDER
Tilmeld dig gennem din Seniorklub. Hvis du vil deltage i et møde og 
spise med, bør du tilmelde dig mindst 14 dage før mødet afholdes. 
Ring til din Seniorklub. Hvis ikke andet er nævnt, starter alle temamø-
derne kl. 10:30.

16 MALER  NYT

SENIORKLUBBEN



RUNDVISNING PÅ CHRISTIANSBORG  
DEN 6.FEBRUAR 2024

Seniorklubben inviterer til rund-
visning på Christiansborg med 
Karsten Hønge som rundviser. 
Der kan max være 25 deltagere, 
derfor først-til-mølle princippet, 
og kun de på forhånd registre-
rede kan komme ind.

Du skal tilmelde dig hos Bente 
i fagforeningen, tlf.51850750 se-
nest den 29.01.24. Da vi skal ”slu-
ses” ind sammen, skal vi være 
ved hovedindgangen kl. 13.30. 
Selve rundvisningen er kl. 14-
15.30. Klubben giver en øl/vand 
efter rundvisningen. 

BESØG PÅ 
THORVALDSENS 
MUSEUM I MARTS 
MÅNED 2024.
Seniorklubben inviterer til kul-
turoplevelse på Thorvaldsens 
Museum. tirsdag d. 05-03-
2024 Kl. 11.00

MØDESTED: THORVALDSENS 
PLADS 2 FORAN INDGANGEN.
Vi skal se på vores mest 
kendte skulpturkunstner, som 
er international
berømt for sine værker. Han 
arbejdede det meste af sin tid 
i Italien og
blev kaldt tilbage til Danmark 
og fik sit eget Museum! Efter 
besøget vil der være mulighed 
for en øl eller en vand.

TILMELDINGSFRIST:
FREDAG D. 01-03-2024.
Ring 51850750, ved personlig 
henvendelse i sekretariatet 
eller www.malerneshus.dk/ 
events. Besøget er gratis. 
Husk legitimation og det er 
tilladt med ledsager! Vel mødt 
i det nye år 2024

BESØG PÅ KASTRUPGÅRDSAMLINGEN I APRIL MÅNED 2024
Stor Grafisk udstilling med kendte kunstnere! En stor ny særudstilling om 
moderne Grafik med egen samling og indlån af store kendte kunstnere: 
Olafur Eliason, Per Kirkeby, Adele Rannes, Asger Jorn og mange flere.

Sted: Kastrupgård Kastrupvej 399. onsdag d. 10-04-2024.Efter besøget vil 
vi slukke tørsten i Cafeen. Besøget er gratis også for ledsager.

MØDESTED: Kastrup Metro st. kl..13.00. Herfra går vi samlet til Kastrupgård 
ca. 12 min. gang.Egen transport til Kastrupgård. Mødetid foran indgangen 

kl. 13.20 hvor vi samles! 

TILMELDINGSFRIST:: 02-04-2024. Ring 51850750, ved personlig hen-
vendelse i sekretariatet eller www.malerneshus.dk/events.

Foto: Kurt Pedersen

Foto: Maria Horn
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ARBEJDSPLADSLISTE

MALERMESTER N. APS ....................................................CVR: 39423685
MALERFIRMAET BERGEN V 
/ROBERT & ANDERS BERGEN .........................................CVR: 27292771
BBT ENTREPRISE APS .....................................................CVR: 41415304
KAUMANN MALERSERVICE APS .....................................CVR: 43661787
MALERFIRMAET ANTON & CO APS .................................CVR: 40567305
MALERFIRMAET A.B. APS ...............................................CVR: 40222669
VIKAR SOLUTION APS .....................................................CVR: 43149296
ALVIDAN APS ....................................................................CVR: 28124406
FR & MALER APS .............................................................CVR: 41685131
V&W MALERENTREPRISE A/S ........................................CVR: 41661151
MALERSELSKABET AF DEN 27 APRIL 2022 APS  
(FRI FOR SKIMMEL APS) .................................................CVR: 37232742
ENIS MALER APS .............................................................CVR: 40459227
MALERMESTER MUNCH APS ..........................................CVR: 41063254
PIGERNE MED STIGERNE APS ........................................CVR: 40181865
MMO MALERFIRMA APS ..................................................CVR: 38527029
FARVE-MANDEN APS .......................................................CVR: 43185896

Har du løn, feriepenge, SH eller pension til gode i ovenstående 
 virksomhed, så bør du kontakte fagforeningen hurtigst muligt.

KONKURS NYESTE 
BLOKADER

 K CPH WRAP APS 
CVR: 43647385

 K TADAS 
CVR: 3883837

 K MH CONSULT GROUP APS 
CVR: 4161544

 K JUULS BYG AP 
CVR: 40334564

 K NORDIC MALERFIRMA 
CVR:25437438

 K DANSK RENGØRING APS 
CVR: 36540621

 K DYGTIG MALER APS 
CVR: 43511831

 K MALERKANONEN APS 
CVR: 39247372

ALLE AKTIVE BLOKADER: 
WWW.MALERNESHUS.DK/BLOKADER

Ingen medlemmer af fagforeningen må tage 
arbejde i firmaer, der er ramt af blokade.

MALERNES OPMÅLEROG BEREGNERKONTOR
Lygten 10 • 2400 Kbh NV | 3910 1550

KONTAKT
Ivan Hansen
ivh@maler.dk • 2490 1860

Jesper Larsen
jel@maler.dk • 2660 0493

HUSK
 �Du har altid ret til, at få dit arbejde målt op.

 �Du kan altid, kontakte din opmåler ved tvivlsspørgsmål.

 �Du kan hente din overenskomst i din afdeling på Lygten 10.

Dette er naturligvis en service, vi kun yder til vores med-
lemmer!

FIRMA ARBEJDSPLADS ARBEJDETS ART
Bjørn Forsberg A/S Ørstedvej 61.  Viby Sj. Nye Rækkehuse

Bjørn Forsberg A/S Højbjerg Vænge Herlev Renovering

Globe Malerfirma Dommervænget 25, Roskilde Nye ungdomsboliger

Kurt Hansen A/S Hans Bekkevolds Alle 2A Renovering

Kurt Hansen A/S Lyngby Hovedgade 4 Renovering

Malerselskabet SBM A/S Allegade 25B & 25C Hovedtrapper

Malerselskabet SBM A/S Bülowsvej Nyt Campus

Malerselskabet SBM A/S Delta Park Vallensbæk Renovering

Malerselskabet SBM A/S Høje Gladsaxe 50 m.fl. Trapper

Nielsen & Kromann A/S Naturhistorisk Museum Renovering
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FIRMAER MED TILLIDSREPRÆSENTANT 
OG ARBEJDSMILJØREPRÆSENTANT
Alvidan ApS 70 10 71 78

Bech & Koch A/S 43 73 10 98

Bendt Barsdal ApS 36 17 83 10

C. Møllmann & Co.’s Eftf. A/S 44 54 34 00

Geert Hansen & Co. ApS 44 53 41 50

H. Friedmann & Søn 39 65 71 50

Harald Jørgensen A/S 33 25 67 77

J. P. Olsen & Søn ApS 43 53 04 39

J. P. Hoverby A/S 44 50 80 60

Jens Hansen & Søn ApS 36 30 17 17

Jeudan Servicespartner A/S 70 10 60 70

Klaus Christoffersen 32 53 19 08

Kurt Hansen A/S 43 96 21 94

Malerfirmaet Valling, Rasmussen & Folmer Hansen A/S 33 12 02 02

Malerfirmaet Eskildsen A/S 44 98 96 85

Malerfirmaet Jørgen Holm A/S 36 17 32 23

Malerfirmaet Martin Nielsen & Søn Aps 70 26 04 10

Malerhuset Steen Nielsen af 1938 A/S 36 47 08 11

Vinkler ApS 38 71 22 25

Malerselskabet SBM A/S 38 27 11 00

Nielsen & Kromann A/S 33 23 24 00

Nybo/Kessler Malerfirma A/S 44 82 28 90

Ole V. Hansen ApS 26 39 12 22

Peter Maler A/S 38 10 32 80

Petersen & Andersen A/S 33 21 23 65

Seehusen A/S 36 41 41 10

Staubo ApS 28 30 78 50

Torben Madsen A/S 44 66 11 33

FIRMAER KUN MED 
ARBEJDSMILJØREPRÆSENTANT
Brdr. Jakobsen A/S

Brdr. Steinfath 43 52 88 99

DTU – Danmarks Tekniske Institut 45 25 25 25

Hagelund og Jensen Byg A/S 70 25 80 99

HRH Maler ApS

HRH Malerservice A/S 70 20 04 73

Malerfirmaet Hardi ApS 38 60 40 77

Malerfirmaet V.S. Larsen A/S 39 67 11 22

Malerfirmaet Danlev Pedersen A/S 36 49 32 33

Malermester Lakner ApS

Malerfirmaet Gert Jensen ApS

Malermester Ernbak ApS

Malerteam Henrik Munck ApS 44 68 16 68

Peter Lindskrone Schmidt A/S 32 51 18 87

Sander & Dam A/S 44 48 56 00

Sommer & Hebeltoft ApS 20 95 95 44

Svend Hansen Byg & Mal ApS

Aage Møller & Søn ApS 45 42 15 14

Den 27. november var der 72 ledige 
malere, vognmalere og skilteteknike 

i FAK Din Faglige A-kasse.

KLUBLISTE

HUSETS ANSATTE
FORMAND
Michelle Frese .............................. 40 42 52 97 mif@maler.dk

KASSERER/NÆSTFORMAND
Jimi Pedersen .....................40 42 51 96 jip@maler.dk

SEKRETÆR
Bente Hinrichsen....................... 35 31 40 00 beh@maler.dk

FAGLIGE SEKRETÆRER
Mette Juul Romme .................. 22 19 36 44 meg@maler.dk

Jesper Faber Specht ............. 91 16 64 93 jfs@maler.dk

Søren Jespersen ....................... 51 85 07 58 srj@maler.dk

AKASSE
Clive Richard McQueen ...... 35 31 01 00 crm@blikroer.dk

Emine Deveci ................................. 35 31 01 00 emd@maler.dk

Grundet persondataforordningen kan vi ikke bringe en liste over 

tillids- og arbejds miljørepræsentanter uden samtykke. 

Hvis du ønsker at få fat på din tillidsmand, ring direkte til firmaet 

eller Malernes Fagforening på

35 31 40 00
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ORDINÆR GENERALFOR
SAMLING 2024
Onsdag den 24. april 2024 kl. 16.00 · Byggefagenes Hus, Lygten 10, 2400 NV

DAGSORDEN

 � Valg af dirigent samt tilforordnede

 �  Protokol – bemærk at protokollen vil ligge til gennemsyn  

i fagforeningen fra den 17. april 2024

 � Beretninger

 � Orientering om regnskab

 � Indkomne forslag

 � Valg af stemmetællingsudvalg

 � Valg af fanebærer

 � Valg af daglig ledelse og bestyrelse

 � Valg af bestyrelsessuppleanter

 � Eventuelt

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være bestyrelsen i hænde senest tirsdag den 16. april
2024. Indkomne forslag vil blive fremlagt i fagforeningen onsdag den 17. april 2024.

Der vil blive serveret lidt mad og drikke fra kl. 15.30. Gyldigt medlemskab skal bekræftes ved indgangen.




